SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 245/2022

Data: 08/12/2022

Assunto: Orientações quanto à reposição do dia 09/12/2022, referente ao jogo do Brasil na Copa

Público-alvo: Escolas da rede estadual

Prezados gestores,

O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores de Ensino, COMUNICA aos

diretores das Escolas Estaduais circunscritas à Diretoria de Ensino Região Pindamonhangaba que, em

cumprimento do disposto no Decreto nº 67.255, de 10 de novembro de 2022, e a Resolução Conjunta

SG/SOG-3, de 6-12-2022, que dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas nos dias da

participação do Brasil na Copa do Mundo FIFA 2022, orientamos quanto à adoção de procedimentos

de reposição e apontamento no Calendário na SED, referente ao dia 09/12/2022.

Tendo em vista que muitos professores Categoria O irão usufruir férias a partir do dia

15/12/2022,  a reposição deverá ocorrer no dia 10/12/2022 (sábado).

As Unidades Escolares deverão reunir, extraordinariamente, o Conselho de Escola , na data de

hoje  (08/12/2022), para deliberarem sobre a alteração no Calendário Escolar, bem como as atividades

que serão realizadas, atendendo assim a legislação quanto à oferta de no mínimo 200 dias letivos.

Segue como sugestão para constar na Ata, além de outras informações: “Suspensão de

Expediente no dia 09/12/2022, conforme Decreto nº 67.255, de 10 de novembro de 2022, e Resolução

Conjunta SG/SOG-3, de 6-12-2022, tornando letivo o dia 10/12/2022, para atendimento à oferta de no

mínimo 200 dias letivos.”

Atenção:

I - Os eventos previstos para acontecer no dia 09/12/2022 no calendário anteriormente

homologado (reunião de APM, de Conselho de Escola, Grêmio e outros) que não ocorrerão em função

da suspensão do expediente, deverão constar na Ata da reunião  com informação da nova data em

que serão realizados.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

II – Calendário na SED: as alterações no calendário junto ao sistema deverão ser realizadas pela

escola e encaminhadas para o fluxo de aprovação/ratificação e homologação.

Sugestões de atividades para o sábado letivo:

✓ Recuperação/Reforço e compensação de ausências;

✓ Organização e ensaios para a culminância das Eletivas, de Clubes e dos Aprofundamentos

Curriculares;

✓ Ações voltadas às competências socioemocionais;

 ✓ Atividades que a escola julgar pertinente para contribuir com a aprendizagem dos

estudantes.

Atenciosamente,

Lilian Rodrigues Armando Medeiros

Miriam Alves da Silva

Equipe de Supervisão Responsável

 De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br